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Indáit Bit TSB ÖL Kedden g. 1792*

mi F. Királyunk, és F. Palatínusunk , igen
^  frifs egéíTégben majd mindennap edgyütt lova

golnak, kotshnak , és vadáfznak. —  A * mit már 
egyfzer irtunk vala , hogy a* Tsáfzári váíafztásra 
menendő Királyi KüldőtjeF. Királyunknak Uralko
dó H. Efzterkázy Antal fogna lenni, már bizonyos
nak tartatik, sőt a* múlt héten a’ Sz. István nagy 
Kereíztes Rendjévcl-is ö Hertzesgége meg tiDtelteték. 
—  —  Megint Rétsben van a* Halál\ ’s mit tsiuál? 
Ez az Apellations Fórumon is az execution , nem az
aptllátion kezdé a’ dolgot. — A ’ múlt héten Pén- 
tekrt virradolag minden kotzogtatás nélkül be mell
vén , az Auí'triai Apellations íTáblára —  nagy v^k- 
méröfégj — Ennek első Préfeflet G. Tzintzendorf, és 
V. P t é% í Fé t B, Kitin mayor Urakat ugyan azon egy

É * időben
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1dobén fofztá meg életektől. Meg-mutatá hogy aV
halandó Terméfzetnek
rű emlékezetű , a
hét
tor
fzámot

ő egyedül azon ízomo
fenkinek fém 1«

Erdély ben a’ Dobolta Vgyei 
Láfzló Urtoí'is a’ múlt hónapban örökös 
t a* HaláL Ezen Kiss Gozsán földje íor- 

Dia Orfzágotskában, már egy darab időtől fogva 
velzedelmes himlők járnak, meilyek nem tsak az 
édes Atyák’ és Anyáknak , sőt a ’ izerelmes Mátkák
nak-jis karjaik közzíil kezdették az ö Kedveseiket
végképpen ki ragadozni. —

A ’ Bétsben volt Frantzia Követ Ur itt
hagyt Bétset. Vifzfza hivó Le vett vala a

pókban Párisbóly de más Minifterek fzomorú pél
dáin akarván tanulni, nem megyen vifzfza Párisbay 
hanem Helvétziában fog meg-maradni, és magános 
Polgári életet élni. Ezen Követ Ur mozgó jofzágait 
el-adta, és 30 fzemélyböl álló Tselédjeit a’ maga 
fzolgálatjából el-botsátotta.

MartZé 15 dikén ratik Szemlinböl, hogy mi
dón a’ Belgrádi Basa F. 1L dik Leopold váratlan ha 
láláról tudoíitást vett volna, tsak nem el-ájult ijed
tében — és még a* Mahumed fiai is közönséges édes
Attyoknak nevezik lí dik Leopoldat 3 dik ban

Rátzok és Görögök itten harangozni kezdettenek
és 8 napokig tartó Misét (imádságot) tartottanak 
ezen meg hóit Fejedelemért.

Minden felöl úgy tudofittatunk % hogy a* Ma- 
gyár Orfzági Fö-Ifpányok hetitek a’ magok Várme- 
gyejekbe; és mar nérnclly N, V-gyék el is kezdették

mellyben 
olvastatván

a magok közönséges Gyűlés
a Diétáról fzó állyi Levél
minden V gye ki- fogja a’ maga küldendő Tagjait
nevezni,

A’ gabonának árráról 
Betsben y Mártz. 19 dikétöi fogva 24-dikig, egy

Posonyi mérő búza 
nak Fos. 44 62

gar
1

kig,

merője 
A’ zabé 18

27 3
garason. A* rozs

gar
22 gar

Az árpáé 26 3®

Posonyban Mártziusnak
tifzta büzání-k Fos, méröj

9 dikétöi fogva 26-di
48 50 gar 

A*
t
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A* közönséges és  kevert búzáé 43 45. A* rozsé
9 —  20 gar. Az árpáé 16— 17 gar. A* zabé 13

14 gar.
Pejten Mártz. 10-dikétöl fogva 18 dikig* A* bű-

12 gar. Az
Temesváron.

za mérője 32 —  35 gar, A ’ rozsé 10
árpáé 9 12 gar A* zabé 7 —  9 gar
Mártz. 5 dikétől fogva 9 dikig, A ’ búza mérője 15

17 gar. A’ rozsé 7 —  9 gar. Az árpáé 5 6
gar A’ zabé 3 és fél 4 gar

Lembergben Mártz. 3-dikától fogva 8 - dikáig. 
A ' búza mérője 24 — 25 gar. A* rozsé 14 —  15 gar.
Az árpáé 13— * 4 gar. A* zabé 7 —  8. gar.

1 .  .  •  .  /

>lz e l • erőtlenedett (deficiens) Papokra ézve
e* kö‘/étkezendő Udvari Dekretom küldettetett a* 
múlt hónap’ 15 dikén minden Kormány ízékekhez.

1.) Az erőt-enné lett Pap nem fofztatik-meg jö
vedelmétől, haoem Adminiftrátor rendeltetik mellé
je ,  a* ki* a* Flébacus nevében fogja a* Papi köte- 
lefséget egélzfzen folytatni, ’s azzal a* jövedelmet- 
is ofztani tartozik a’ következendő képpen

a) A Plébánosnak élelmére, mint Portio eon-
rua 300 for. kell maradni, bé-keil azonban a’ Plé- 
ánia jövedelmének más 300 for. is hozni az A d

miniftrátor réfzére. e* fzerint
3 )  Tsak ott* lehet Adminijtrátort rendelni, a* 

hol mind ennek, mind a’ Plébánusnak 300 for. jut
hat, fs azért az el-erötlenedett Papokhoz az ő ká
rokkal nem Adminiltrátort, hanem tsak egy segítő 
Lelki Páfztort kell rendelni, a’ kinek a’ fizetése a* 
Religonalis Fundusból tellyen ki.

4.) Az el-erötleaedett he!! y báli és
fegitö Lelki Páfztorok t.sak 200 fonatot kapnak éleH 
mekre.

A* Plébánosoknak el-erőtlenedését egéfzfzen az 
1788 dik efzt. D*cemb. 26-dikán költ Királyi Párán- 
tsolat fzerint kell meg itéloi, ne hogy a* Lelki Páfz
torok időnek előtte megfofztattafsanak jövedelmeik
től, *s a* Religionalis Fundus terhe nevekedjen
fzükségteleoül,

Azok
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Árok a* hivatalok, mellyentől az el-erőtlene
déi m<?g-ité!ése függ, úgy mint a’ Kerületi Megyék
( Kreis sím t) Püspöki Confiítoriurnok, és Esperes
tek arra nézzenek

5 ^ a5 Papi hivatalra egéfzfzen, és «Lg
el erőtienedettek között kíilömbséget tegyenek. Az 
oílyanokaf, kik tsak némellykori s nem fzüntelem
tartó Pzenvedftek éserőfclenségeket.
terhesebb Izolgálatokra elégtelenek, nem kell

teak némelly
egéfz

fzen alkalmatlanoknak tartani, minthogy más hel- 
lyen, a* hol kevesebb foglalatoíságai, és nem olly
terhefsek, a’ hol több Papok laknak, még fzolgál 
hatnának. Mivel pedig az Orvosi bizonyságok az 
17g5.be» Julius’ 6 dikán költ Rendelés fzerint tsak 
akkor lehetnek a’ Pen fi6 meg-nyerésére foganatos* 
sak, midőn azok a’ Papnak erőtlenségét bizonyít
ják , azért

6 ) N*m lehet egéfzfzen a* Papok tettzéslre 
bízni a’ hivataljokról való lemondást, hanem meg 
kel) visgálni, hogy hellyes é az Orvosnak bizony
sága vagy fém ? ha hellytelen találna lenni, úgy 
az Orvosnak meg tiltatik az ő tudománnyának to
vábbi gyakorlása, a* Papot ellenben a* ki Peoíiot
kért lujjra hivatalába keli küldeni.

7.) A ’ felig ei-eröf lenedett Papokat egy helly- 
bö! más hellyre kel! rendelni fzolgálatra. E’ fze
rint azok a’ kik Hivataljoknak tsak némelly terhe
sebb réfzeit nern végezhetik, oda mehetnek a* hol
több Papok is vágynak, ’shivatalt egymás kö
zött fel ofzthatjlk , úgy mindazáltal , hogy az egy 
hellvböl más vitetett Papnak mindég meg

Kápláni, avag
hellyre

maradjon az a* Plébánusi, 
rátöri tulajdonsága, mellyel ez előtt bírt

8.) Ha az olly Plébánus, a* kinek fegitd-társa 
nintsen , azt azonban a’ maga jövedelméből tart*
hatna,
hetik, Társat kell

el erőtlenedül, és más hellyre nem vitettet
néki adni; ha ellenben az el. 

erőtlenedéit Pap a* fegitő Társat a’ maga jövedel-, 
mébCH nem tarthatná , más hellyre ne vilettethetne 
úgy a* ReligionaÜs Fundusból kel! azt ki* pótolni,

á  mit
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a’ mit a’ Plébánus a’ magáéből, a’ 300 for. tot ma
gának tartván , nem fizethetne.

9.) Kötelelségek a’ Kormány Pzékeknek az, hogy
mind a’ Deficienfek Penfioját, mind az azokhoz ren
delt fegitö Társak* fizetését, ha annak a’ Religio 
Fundusábó! kell kitelni, az Udvartól kérjék.

Végtére az el erőtleneden Papok mellé rendelt 
fegitö Társakat bizonyosokká kell arról tenni , 
hogy érdemeikhez képed különös tekintet lefzfz ak
kor réájok, midőn oda, a* hol fzolgálnak, Plébá
nus fog rendeltetni, fzinte úgy más ürefsen mara
dott Plébániáknak a* ki adásakor is.

Külső Orfzdgokat illető Tudojitdfok.
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Portugall Hogy a’ Portugall Király
né a maga meg - tébojodását 'a’ ízüntelenül való
imátságból kapta légyen, már nem ujjsag
nem tsak 

ágból ezen
jegyezhetjűk-meg a’ Bétsi Ud

ajáról hogy

: ha-
i Ujj-

mint minden
más okos Orvasok , ügyi a’ Lisbonai Orvasi Ta 
náts-is ezen nyavajának okát jól meg-visgálván , e 
következendő 4 igazságokat tanáka a’ nyavaja oká
nak terméfzeté
Hogy

meg lenni.
ályné meg-gyógyulna , ig

géfségét tökélletesen vifzfza fog

1 • ben) 
maga

*l>fzor
hatna

Hogy egy hamarjában meg nem gyógyul-
vfzor) Többé a’ Státus bajaival nem

4 -fzer) Hogy nagyobb 
mod fern bajoskodhat-

A ’ Mártz. 3-dikán tartott

foglalatoskodhatnék, és 
meg-lébojodáfa nélkült
nék.

Front zz'a Orfzdg. 
ülésében a’ Nemzeti - gyűlésnek, a* Rénus mellyéki 
Depártmánokban tanáltató Protedans Papoknak ü- 
gy#* vétetteteU-fc!, és hogy ezeknek fzegénységét a’ 
Nemzet jobbatska lábra állítsa , azt a’ Belső Mi- 
nider minden ki gondolható indittó okokkal sürget
te a Gyűlésben. B'zen Papok annyival inkább re- 
mélheiik a* modani kömy ül állások között nyomo- 
rúlt állapotjokból való ki • segittetéseket, mivel az

egéfz



é ♦ % ♦ 
egéfr Frantzia Minifteriumban ezen egy Minifler, ki
őket oltalmazza , a’ Nemzet elölt egyedül máig-is
megtartotta a* maga hitelét.

A’ Mártz. 17-dikén tartatott ülésben meg-hatá-
roztatott, hogy az Orléánifogságra vitetett Külső 
Minífiernek Delefsártnak. 1789-nek i*ső Májusától
fopva a’ külső Hatalmafságokkal folytatott minden
levelezései meg visgáltafsanak, és a’ N, Gyűlés ele
jébe tétefsenek. — A ’Minifteriumból ki-léptetett 
Mbitterefc hellyébe már többire ujjak tétettenek. 
Midőn a’ Királynak ujj Teítörző Serge Mártz. i6-di- 
kán a’ Polgári hit t̂ le tette vólna, Fáhion , a’ Pá
risi Polgáraiéi! er illyen fzavakból álló intő befzédet
mondott-el előtte: —

„  Uraim ! — az Urak ujj köteleíségeket véfz-
nek magokra, mell vek az Urak előtt kéttség kívül 
fzentek fognak lenni, Ha tifzteletet akarnak az 
Urak a’ Királyhoz mutatni ; tií'ztellyék a* Conílitu- 
tzíot. Ha a’ Királyhoz engedelmefséggel akarnak 
viseltetni ; legyenek engedelmesek a’ Conílitutzio- 
nak. Ha a* Királyhoz hivséget akarnak mutatni ; 
légyenek hívek a’ ConfUtutziohoz. A* Királynak 
tsak azok lehetnek ellenségei, kik a’ Nemzetet meg
bántják. A* Király boldogsága el válhatatlan a’ Kö
zönségétől.

Midőn ezen Királyi TeRörzö Sereg hitének le
tétele után az Udvarban meg jelent volna , elejébe 
ment a* Király, és előbb a* Párisi Örállőknak, kik 
az Udvart a’ Revoiutzio alatt eddig örzötték, hiv- 
ségeket meg köfzönvén, az után az ujj Királyi Teft 
őrzőkhöz fordult, és Őket a’ Conílitutziohoz válő 
hivségre intette. -  Ezek az ujj Teftörzök fognak 
már ezentúl a’ Királyi Kaítély beiső réfzeiben fzol- 
gálatot tenni , a* külsőbb? ajtókon pedig a’ Párisi 
Nemzeti Örállók. Ezek hát tsak még fém távoznak 
mefzíze az Udvartól.
p  .  *

Melly fok vefzedelmet fzüllyön az Orfzágnak 
némelly réfzeiben a* Fanatikufság, igen méltó pa-

nafz-
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nafzfzát terjefztetté ez iránt a5 belső dolgokra ügyelő 
Minifter, ugyan ekkor, a’ N. Gyűlés elejébe. De még 
ez ellen nem tanáltatott femmi orvofság, —  A* Nem
zeti Gyűlés közönséges Dekretom által a* Párisi 
Klubhoz folyamodott az iránt, hogy ez valami ta- 
nátsot adjon, mi mádon lehefsen az Orfzágnak réfz 
fzerint az ÁJsignáták által , réfz fzerint valami e- 
gyéb módon, költség dolgában, jobban boldogulni, 
mint eddig. (Kluboknak neveztetnek az oilyan ha» 
zafiakból Öfzve állott és esküdt társaságok , mel- 
lyeknek ( mofi fsak Frantzia Orfzágról Jtolván') a’ 
Revoiutzionak fenn tartása a’ tzéllya. Ilyen együtt 
tanátskozó társaságok fokán vágynak, és külömb- 
külömb-féle neveket viselnek. A ’ Párisi társaság 
Jákobiták Klubjának neveztetik. Ez leg eröfsebb a’ 
Világon* és ez a* Nagy-annya minden más Kluboknak.)

Frantzia Orfzágban egy falutskában panafzol* 
kodni kezd egy fzegény meg nem esküdt Pap a* 
Parafztok előtt, hogy miért nem kedvelienék az ö 
fzolgálatját, midőn ö arra éppen oilyan alkalmas, 
mint más a* ki tlieg esküdött ? —  Hűm ! —  jelel 
egy okos Parafzt —  a* Leányok éppen oilyan al
kalmatok a’ jóra: mint az afzfzonyok: de nem min
den olyan fzabad nékiek, mint ezeknek;

A* Lengyelek az IJteni Gondviselésnek ditsöitté° 
sére egy templomot akarnak épitteni, és ennek fun* 
damentom kövét Májusnak 3*dikán akarják meg
vetni , u. m. a’ mely napon nékiek az Illeni Gond
viselés az ő ujj Conílitutziojokat adta. A* Pápát-is 
arra akarják venni, hogy az ö Királlyoknak nevét, 
a ’ ki nékiek ezen Conftitutziot fzerzette, tegye Má
jusnak 3 dikára , hogy valamikor az ő rnaradékjaik 
ezen napot az ujj Conííitützioért meg* fogják fzen- 
telni, ugyan ekkor annak a’ Királynak nevét is di* 
tsöitsék, kik nékiek ezt a napot az ujj Coníiitu- 
tzionak fzerzése által fzentté tette. —  Varsovból 
ezeket Írják: —• „  Itt is vagyon egy Klub y mely
nek Prézefse az itt mülató Frantzia Követ. —  A* 
Lengyelek minden Ö Diétájokon, mellyeket köze

lebb-
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lebbről az Orfzágnak Tartományaiban fzerte-fzél- 
]yc! tartottanak az ujj Conflitutziohoz ki-mondha- 
tatlan tűzzel viselrettenek. A* Kiovi Vajdaságban 
a’ Nemzet meg határozta , hogy minden kéménytől 
j$ Lengyel Garasok fizettessenek azon templomnak 
fel épittésére, melly Varsovban az Itteni Gondvise
lésnek ditseittésére a’ 3 dik Májusban fzereztetett 
Confiitutzióért fog fel-épittetni —  ügy emíittetik 
a* Lengyel Levelekben , mint igen nevezetes dolog , 
hogy a’ Tartományokban közelebbről tartatott Dié
tákon a’ tanátskozó Lengyel Nemes Urak közziil 
egy is meg nem réfzegedett, és áreftomba nem zá
ratott.

Melly Óriási lépésekkel íiefsen Lengyel Orfzág
ban elé felé a’ pallérozodás, egy 
bek között ezen rendelés is, rn<
OríVágba 
minden \

nak a* töb
Ily egéfz Lengyel

a pókban téteték közönségefsé: hogy
okból és helységekből a* temető

Vá
termek és a’ templomokból a* Kripták a* mezőn 
tefsenek* ki , igy ízintén a* méfzárfzékek-is a’ 
rosoknak olyan heílyeire , a’ hol az embereknek a’ ma
gok kedvetlen illatokkal ne ártsanak, és ne alkal
matlankodjanak Melly hafznos légy e ên
rendelések közziil mind a* kettő, tsak a* nem tud
ja, a’ ki mind gondolkodó, mind fzagló tehettségé-
től meg-foíztatott.

Az Orofz TsáfzArnd olly ntést tétet ezen
pókban Anglus Udvarnál , hogy a* Balti curti

tengerre egy fel-kéfziilt Oés Svéd fzövettsége 
hajós Sereg fogna nem fokára ki állani. Midőn az 
Anglus Udvarnak erre tett feleletét meg • hallyuk , 
talám akkor többetskét tudunk arról is jövendölni
hogy
tutzióból

allyon mi fog vé a* Frantzia ujj Contti

Sz. S.




